业绩具有一定波动性。

十二、公司军品的定价及调整机制

（一）军品定价方式

公司销售的军品价格是根据军品价格管理办法，由军方审价确定。根据该

办法，公司军品价格由定价成本和一定比例的定价利润两部分组成。军方审价

的一般流程为：生产单位编制并向军方提交军品定价成本等报价资料；军方组

织审价、批复审定的价格并抄送军方订货部门。

根据军品价格管理办法，列入军品价格管理目录的军品，除因国家政策性

调价和军品所需外购件、原材料价格大幅变化、军品订货量变化较大，并由企

业提出申请调整价格外，每隔三年调整一次。

由于军品价格批复周期一般较长，在军方未批价前，公司向客户交付的价

北京新兴东方航空装备股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-28

格按双方协商的合同暂定价格入账，待军方批价后进行调整，若产品暂定价与

最终审定价格存在差异，公司将在批价当期对收入进行调整。

（二）报告期内核心产品价格调整

公司机载悬挂/发射装置类产品中挂架随动系统和炮塔随动系统产品是公

司最核心的产品，报告期内该两种产品销售收入占公司营业收入的 70%以上。

2014年，公司挂架随动系统和炮塔随动系统主要型号产品随整机完成价格审批，

开始执行审定价，审定后价格未进行调整。

目前，公司产品整体成本变化不大，公司所处经营环境相对稳定。但是未

来年度，不排除军方对公司产品进行价格调整的可能。

十三、报告期内会计估计变更、会计差错更正说明

（一）会计估计变更说明

1、会计估计变更情况说明

2015 年 10 月 12 日，根据公司经营实际情况，为更加真实、完整地反映公

司的财务状况、经营成果，经公司第一届董事会第十一次会议审议通过，公司

决议对坏账准备计提会计估计进行调整，应收款项坏账准备的计提比例变更前

后情况如下：

账龄 变更前计提比例（%） 变更后计提比例（%）

1 年以内（含 1 年，以下同） 0.00 10.00

1 至 2 年 50.00 20.00

2 至 3 年 100.00 30.00

3 至 4 年 100.00 50.00

4 至 5 年 100.00 80.00

5 年以上 100.00 100.00

2、会计估计变更合理性说明

（1）变更后的坏账准备计提比例更符合公司业务特性

2014 年度、2015 年度公司应收账款账龄均在 3 年以内，其中账龄在一年以

内的应收账款占应收账款总额的比例分别为 98.97%、74.03%，公司核心客户主

北京新兴东方航空装备股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-29

要为中航工业及其下属企业，公司发生坏账的风险较小，变更后的坏账准备计

提比例更符合公司业务特性。

（2）变更后的坏账准备计提比例更符合行业惯例

同行业上市公司应收款项计提比例如下表所示：

单位：%

账龄 天和防务 海特高新 航新科技 景嘉微 安达维尔
公司变更后

计提比例

1 年以内 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 10.00

1 至 2 年 10.00 10.00 10.00 30.00 10.00 20.00

2 至 3 年 20.00 20.00 20.00 80.00 20.00 30.00

3 至 4 年 30.00 30.00 30.00 100.00 30.00 50.00

4 至 5 年 50.00 50.00 50.00 100.00 50.00 80.00

5 年以上 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

公司变更后坏账准备计提比例与同行业上市公司坏账准备计提比例更为接

近，符合行业惯例，且与同行业上市公司相比较为谨慎。

（3）会计估计变更对当期业绩影响较小，不存在有意调整业绩情况

按照变更前会计估计测算 2015 年度计提坏账准备金额为 2,805.95 万元，按

照变更后会计估计测算 2015 年度计提坏账准备金额为 2,694.05 万元，此次会计

估计变更使 2015 年度营业利润增加 111.90 万元，占 2015 年度营业利润 0.96%，

对公司当期经营业绩的影响很小，不存在有意调整经营业绩的情况。

综上所述，公司会计估计变更对公司经营业绩影响程度较小，且有利于更

加客观的反映公司财务状况和经营成果，符合行业计提惯例，具有合理性。

（二）会计差错更正说明

报告期内，发行人以商业承兑汇票方式与客户进行货款结算所占比重较高，

该类客户主要为中航工业下属大型国有军工企业，鉴于该类客户均具有较高的信

用水平及较强的偿债能力，前期未对商业承兑汇票计提坏账准备。

虽然公司收到的商业承兑汇票到期无法兑付风险较小，但基于谨慎性原则，

北京新兴东方航空装备股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-30

公司按照期末商业承兑汇票对应的应收账款账龄，采用和应收账款一致的坏账计

提比例对商业承兑汇票计提坏账准备，并作为会计差错更正处理。

本次会计差错更正，对财务报表主要项目的影响如下：

1、对资产负债表的影响

单位：万元

2017年12月31日

报表项目 更正前 更正后 变动金额 变动比例

应收票据   9,909.29   9,517.45   -391.84 -3.95%

递延所得税资产   746.37   805.15   58.78 7.87%

未分配利润   51,432.69   51,099.63   -333.07 -0.65%

2016年12月31日

报表项目 更正前 更正后 变动金额 变动比例

应收票据   8,139.52   6,786.06   -1,353.46 -16.63%

递延所得税资产   498.55   701.57 203.02 40.72%

未分配利润   44,114.28   42,963.84   -1,150.44 -2.61%

2015年12月31日

报表项目 更正前 更正后 变动金额 变动比例

应收票据   6,542.17   5,788.30 -753.87 -11.52%

递延所得税资产   431.09   544.17 113.08 26.23%

未分配利润   35,596.90   34,956.11 -640.79 -1.80%

本次会计差错更正使得2015年12月31日、2016年12月31日、2017年12月31日

未分配利润分别减少640.79万元、1,150.44万元、333.07万元，对各期末未分配利

润的影响比例分别为-1.80%、-2.61%、-0.65%，会计差错更正对资产负债表影响

较小。

2、对利润表的影响

单位：万元

2017年度

报表项目 更正前 更正后 变动金额 变动比例

资产减值损失   1,789.15   827.53   -961.62 -53.75%

所得税费用   1,799.13   1,943.38   144.24 8.02%

北京新兴东方航空装备股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-31

净利润   10,838.41   11,655.79   817.38 7.54%

扣除非经常性损益后

的归属于公司普通股

股东的净利润
  10,639.72   11,457.10   817.38 7.68%

2016年度

报表项目 更正前 更正后 变动金额 变动比例

资产减值损失   497.50   1,097.09   599.59 120.52%

所得税费用   2,008.80   1,918.86   -89.94 -4.48%

净利润   11,597.38   11,087.73   -509.65 -4.39%

扣除非经常性损益后

的归属于公司普通股

股东的净利润
  11,457.47   10,947.81   -509.65 -4.45%

2015年度

报表项目 更正前 更正后 变动金额 变动比例

资产减值损失   2,677.71   1,856.45   -821.25 -30.67%

所得税费用   1,768.97   1,892.15   123.19 6.96%

净利润   9,880.65   10,578.72   698.07 7.06%

扣除非经常性损益后

的归属于公司普通股

股东的净利润
   9,657.51   10,355.57   698.07 7.23%

本次会计差错更正对2015年度、2016年度、2017年度净利润影响金额分别为

698.07万元、-509.65万元、817.38万元，对各年度净利润的影响比例分别为7.06%、

-4.39%、7.54%，会计差错更正对利润表影响较小。

十四、重大风险提示

本公司特别提醒投资者注意“风险因素”中的下列风险，并认真阅读本招

股说明书“第四节风险因素”中的全部内容。

（一）经营业绩波动风险

公司主要产品的最终用户为军方，其销售受最终用户的具体需求、年度采

购计划、国际形势及国内形势变化等诸多因素的影响，加之公司实现销售的产

品品种较少、最终客户数量较少，使公司各年度订单数量存在不稳定性。军品

采购特点使公司订单个数少、单个订单金额较大、执行周期较长、交货时间分

布不均衡，且最终主机的交货可能出现较长时间的延迟，导致公司营业收入在

不同会计期间内具有较大的波动性。

北京新兴东方航空装备股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-32

1、产品暂定价格与最终审定价格差异导致业绩波动的风险

本公司军品的销售价格及主要部件的采购价格由军方审价确定。由于军方

对新产品的价格批复周期较长，针对尚未审价确定的产品或采购部件，供销双

方按照合同暂定价格入账，在军方批价后对差额进行调整。因此公司存在产品